
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

 Tel. 0331.792428 - Fax 0331.774924  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 

========================================================= 

 

All’ Albo on line dell’Istituto 

AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI ESPERTI DI PSICOMOTRICITÀ’ - 

A.S.2019/2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a 
prestazioni d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni 
didattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio 

dell’autonomia scolastica;  

Visto  l’art. 14, comma 3, del Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con 
D.P.R. 8.3.1999, n. 275;  

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

Visto  l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

Visto il regolamento per l’attività negoziale  approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 
27/06/2019; 

Vista   la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica; 
Vista  la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 27/02/2019 con la quale è stato approvato il 

P.T.O.F. per gli anni 2019/2022; 
Viste   le disponibilità iscritte nel Programma annuale E. F.2019; 

Rilevato  che le attività oggetto del presente bando non rientrano nelle ordinarie funzioni e mansioni 
proprie del personale in servizio;  

Considerato  che l'Istituzione Scolastica ha verificato di non poter rinvenire la specifica competenza e la 
disponibilità presso il personale in servizio attraverso valutazione dei CV interni; 

Valutato  che nell’a.s. 2019/2020 si rende quindi necessario procedere all'individuazione di esperti 
esterni cui conferire l'incarico per la realizzazione di un progetto di psicomotricità nei tre 
plessi dell’Infanzia dell’istituto; 

 
DETERMINA 

 
di procedere alla pubblicazione di un bando tramite procedura aperta per l'affidamento di un progetto di 
psicomotricità nei tre plessi dell’Infanzia dell’istituto.  L’esperto incaricato avrà cura di registrare l’attività 
svolta e le presenze in appositi registri. 
Tale determina fa parte integrante del bando di gara. 

 
BANDO DI GARA 

 
per la realizzazione di un progetto di psicomotricità nei tre plessi dell’Infanzia dell’istituto; 
 
 

1- DESCRIZIONE 
 
L'appalto consiste nell’organizzazione e realizzazione di un progetto di “Psicomotricità” nei tre plessi di 
Scuola dell’Infanzia con le seguenti modalità: 
 

Periodo da novembre 2019 a maggio 2020 
Ore previste: 12 ore per 12 gruppi così suddivisi:  

Scuola Infanzia Ventre: 2 gruppi di bambini di 3 anni 
    2 gruppi di bambini di 4 anni 
Scuola Infanzia S. Agazzi: 2 gruppi di bambini di 3 anni 
    1 gruppo di bambini di 4 anni 
Scuola Infanzia Rodari:  3 gruppi di bambini di 3 anni 
    2 gruppi di bambini di 4 anni 

 

 
2- PROCEDURA DI GARA 
Procedura  aperta  per garantire la trasparenza e ottenere servizi della qualità desiderata, secondo il criterio 

 

Istituto Comprensivo  Dante
C.F. 91055810120 C.M. VAIC878006
AOO_VAIC878006 - Area Organizzativa Omogenea

Prot. 0003856/U del 25/09/2019 10:33:31



dell’offerta economicamente più vantaggiosa  (prezzo base di gara € 22,00 orarie omnicomprensivo di ogni 
contributo a carico dell’esperto e dell’amministrazione). Il costo orario omnicomprensivo di € 22,00 non 
potrà subire variazioni in aumento.  

Dovranno essere indicati gli estremi di legge per l’eventuale esenzione Iva o per l’esenzione 
dall’applicazione dello “split payment”. 

L’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad appaltare il servizio anche in presenza di una sola 
offerta se conforme alle specifiche sopra elencate. 
 
 

3- SOGGETTI CHE POSSONO PRESENTARE OFFERTE 
Possono partecipare alla gara persone fisiche che devono obbligatoriamente possedere i sotto indicati 
requisiti: 
- essere in possesso di Certificato di competenza professionale di psicomotricista.   
 
 
4- MODALITA' DI PRESENTAZIONE DELL'OFFERTA 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta su facsimile allegato (A) in cui sono indicati i parametri 
che costituiranno l’attribuzione del punteggio, corredata dal curriculum in formato europeo, dichiarazione di 
assenza conflitto di interesse, modello “Dichiarazione esperto esterno”  e completa della documentazione 
richiesta dovrà essere indirizzata al Dirigente Scolastico e pervenire entro le ore 12,00 del 15 ottobre 2019 
in uno dei seguenti modi: 

 
 a mezzo raccomandata del servizio postale –non farà fede il timbro postale 

 a mano con consegna negli orari di ricevimento dell’ufficio di segreteria; 
 inviata on line all’indirizzo di posta certificata istituzionale vaic878006@pec.istruzione.it 

 

Ai sensi dell’art. 3 punto 5 delle legge 15 maggio 1997 n. 127 non è richiesta l’autenticazione della 
sottoscrizione della domanda. 
La selezione delle domande sarà effettuata dal Dirigente Scolastico e da apposita commissione che 

attribuirà il punteggio a ciascuno spettante. 

 

Si precisa quanto segue: 
 
1. l’apertura delle buste avverrà il giorno 21 ottobre 2019 alle ore 10.00; 
2. è facoltà dell’amm.ne revocare il presente bando di gara qualora venissero a mancare i presupposti per lo 

svolgimento di quanto richiesto; 

3. il contratto verrà stipulato direttamente con la persona fisica; 

4. resta escluso ogni vincolo di subordinazione 
5 l’aggiudicatario con la sottoscrizione del contratto, assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’art,8 della LEGGE 136/2010 e dovrà comunicare gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato di cui all’art.3 comma 7, della LEGGE 136/2010, nonché le generalità delle persone delegate ad 
operare su di esso, nei termini previsti dalla legge; la mancata comunicazione dei suddetti dati, comporta 
l’immediata risoluzione del contratto. 

7. L’aggiudicatario dovrà fornire la documentazione dettagliata  della propria situazione contributivo-fiscale,  
in caso esenzione dal versamento dell’IVA dovrà indicare la normativa di riferimento. 

8. L’aggiudicatario dovrà produrre nei confronti della P.A. in virtù del decreto n.55 del 3/04/13 solo fatture 
elettroniche - codice UNIVOCO : UF7Y4D 

 
L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola domanda 

pervenuta, se pienamente rispondente alle esigenze progettuali del PTOF. 
 
 
5- CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA GARA: 

 
Costituiscono cause di esclusione dalla gara : 
1) Domanda incompleta ( es. mancanza data, firma ecc. ) 

2) Dichiarazioni false, mendaci, infedeli 
3) Presentazione della domanda oltre la scadenza 
 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Dirigente Scolastico: Daniele Chiffi 
  

mailto:vaic878006@pec.istruzione.it


 
Informativa Privacy ai sensi del regolamento europeo 679/2016 
Ai sensi del regolamento europeo 679/2016 ed in particolare gli articoli 7, 13, 15, 16, 17, 18 si comunica che i dati raccolti 
saranno gestiti ai sensi della norma in epigrafe e che il titolare del trattamento è Daniele Chiffi nella funzione di Dirigente 
scolastico, il Responsabile della Protezione dei dati è il dott. Corrado Faletti reperibile al seguente indirizzo email 
direttore@controllerprivacy.it, i dati trattati saranno utilizzati esclusivamente per la finalità di partecipazione al bando di 
gara per la selezione di esperti di psicomotricità a.s. 2019/2020, non saranno trasferiti e resteranno a disposizione 
dell’interessato fino al termine dell’iniziativa. 
L’interessato ha diritto ad accedere ai dati, alla rettifica e cancellazione ed alla ulteriore limitazione d’uso, nonché il diritto 
alla revoca del consenso. In caso di reclamo l’interessato può esprimere direttamente all’autorità di controllo, 

protocollo@pec.gpdp.it, e/o per il tramite del Responsabile Protezione Dati indicato in precedenza. 
In caso di rifiuto al trattamento non sarà possibile per l’interessato partecipare all’iniziativa. 
Non vi sono trattamenti automatizzati del dato con logiche di profilatura dell’utente. 

 
 
 
 
 
Il presente bando viene pubblicato all'albo della scuola sul sito web www.icdante.edu.it per l'opportuna 
pubblicizzazione. 

 Il Dirigente scolastico 

 (Daniele Chiffi) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:direttore@controllerprivacy.it
http://www.icdante.edu.it/

		2019-09-23T13:47:56+0200
	CHIFFI DANIELE




